
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 502 del 24/07/2017 

REGISTRO GENERALE N. 502 del 24/07/2017 

 

COMUNE DI COSTA MASNAGA 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
DETERMINAZIONE N. 265 del 24/07/2017 
PROPOSTA N. 655 del 22/07/2017 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ALBO PROFESSIONISTI PER INCARICHI SERVIZI LEGALI 
 
 VISTO l'atto del Sindaco n. 4 del 5.6.2014, di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
  

 VISTO l'art.6 del vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della giunta Comunale n. 112 del 8.11.2012, che dispone che i Responsabili dei 
Servizi siano nominati dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale, secondo i criteri di 
competenza nel rispetto degli obiettivi; 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 05.06.2014, esecutiva, con la 
quale si è provveduto all'aggiornamento delle competenze del Responsabile del servizio 
Amministrativo  ed ascrivendo allo stesso i relativi servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è 
stato approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: 

"Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si 

approvava il bilancio di previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 
 
RICHIAMATA la determinazione propria n. 592 in data 20.9.2016, con la quale, a seguito 

di pubblicazione di apposito avviso, si costituiva l’Albo dei Professionisti cui conferire incarichi per 
servizi legali, nel rispetto dell’art. 17, comma 1, lett. d) del DLgs. n. 50/2016, pubblicato in 
Amministrazione Trasparente: gare e contratti”  

 
CONSIDERATO che l'art. 17 comma 1 lett. d) del Dlgs. n. 50/2016 esclude l'applicazione del codice 

dei contratti agli appalto di servizi in materia di servizi legali; 
 
CONSIDERATO altresì  che l'acquisizione di servizi legali  soggiace unicamente ai principi dettati 

dal codice in materia di trasparenza, efficacia, efficienza, parità di trattamento  e rotazione;  
 
VISTO che, in ottemperanza alle linee guida dell'ANAC in materia di contratti pubblici, è 

consentito l'affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nei confronti di operatori 
inseriti in elenchi già predisposti dalla stazione appaltante, da utilizzare a rotazione, sulla base delle 
esigenze dell'amministrazione; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 502 del 24/07/2017 

CONSIDERATO che si rende  necessario provvedere all’aggiornamento dell’Albo come sopra 
costituito, anche a seguito delle istanze di inserimento pervenute da parte di professionisti in materia di 
servizi legali, a seguito dell’avviso pubblicato permanente in data 3.9.2016 prot. n. 6580;  

 
VISTO che, oltre al professionista già inserito nell’albo, alla data odierna sono pervenute le 

seguenti istanze: 
- avv. Giovanni Liguori di Lecco - prot. n. 7512 del 12.10.2016; 
- avv. Cosimo D.F. Mastrorosa di Roma – prot. n. 8710 del 25.11.2016; 
- avv. Ignazio Sposito di Brusciano – prot. n. 5466 del 10.7.2017; 
- avv. Carlo Orlandi di Milano – prot. n. 5851 del 22.07.2017 
 
RITENUTO di aggiornare l'albo dei professionisti per servizi legali, aggiungendo i sopra indicati 

nominativi,  come risultante dall’allegato; 
DATO ATTO che i professionisti che faranno pervenire l'istanza nei mesi successivi e sino a nuovo 

aggiornamento, potranno essere  comunque  interpellati, ove  non presenti altri professionisti per le 
categorie di servizio occorrenti; 

 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 
procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli 
interni;    

 
Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiornare  per le motivazioni espresse in premessa, l'albo dei professionisti cui conferire incarichi in 
materia di servizi legali, aggiungendo all’albo medesimo i nominativo dei professionisti che hanno 
presentato la propria istanza entro la data odierna, nel rispetto dell'art. 17 comma 1  lett. d) del D.lgs. n. 
50/2016, come da allegato elenco; 
 
2. di aggiornare l'albo con cadenza almeno annuale e comunque entro un semestre qualora siano 
pervenute nuove istanze ; 
 
3. di dare atto che i professionisti che faranno pervenire l'istanza nei mesi di validità del presente elenco, 
potranno essere  comunque  interpellati, ove  non presenti altri professionisti per le categorie di servizio 
occorrenti; 
 
4. di pubblicare il presente albo sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Isabella Colturi 

      Visto:  Il Sindaco 
               Sabina Panzeri                         

 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 502 del 24/07/2017 

ALBO PROFESSIONISTI PER INCARICHI SERVIZI LEGALI 

Istanze pervenute al 247.2017 

1) GRELLA AVV. UMBERTO – STUDIO LEGALE IN MILANO  
 a) assistenza legale TAR 
 b) assistenza legale diritto amministrativo – urbanistica 
 c) assistenza legale in materia di contratti e concessioni 
 d) patrocinio in tutti i gradi di giudizio 
 
2) LIGUORI AVV. GIOVANNI – STUDIO LEGALE IN MILANO 
 a) assistenza e rappresentanza legale in materia di pubblico impiego 
 b) rappresentanza legale in materia di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale  
 c) assistenza stragiudiziale sul punto b) 
 d) assistenza legale TAR in materia di appalti e contratti e urbanistica 
   
3) MASTROROSA AVV. COSIMO DAMIANO FABIO  – STUDIO LEGALE IN ROMA  
 a) assistenza legale diritto civile e responsabilità civile  
 
4) SPOSITO AVV. IGNAZIO – STUDIO LEGALE IN BRUSCIANO 
 a) assistenza e rappresentanza legale del Comune; 
 
5) ORLANDI AVV. CARLO – STUDIO LEGALE IN MILANO 
 a) assistenza e rappresentanza legale in materia urbanistico-edilizia 

 b) assistenza e rappresentanza legale in materia contrattuale ed extracontrattuale, appalti, 
concessioni servizi pubblici;  

 c) assistenza e rappresentanza legale in materia di pubblico impiego 
 d) assistenza stragiudiziale – procedure arbitrali. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui controlli interni. 
 

 

Costa Masnaga, lì 24/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  COLTURI ISABELLA  


